
REGIONE PIEMONTE BU45S2 11/11/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 167/2021 - Cl. 1.17.3.4.17/2021 del 21 ottobre 2021. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSER VATORI. 
CONSULTA REGIONALE EUROPEA. APPROVAZIONE ORGANIZZAZ IONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP  N. 197/2020, DEL 
PROGETTO EUROPA PIEMONTE SVILUPPO PRESENTATO DALL'I STITUTO 
UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (IUSE) IN COLLABORAZ IONE CON ANCI 
PIEMONTE. (DB/PA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 167/2021 - Cl. 1.17.3.4.17/2021

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA REGIONALE 
EUROPEA. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DEL PROGETTO EUROPA PIEMONTE 
SVILUPPO PRESENTATO DALL'ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI 
(IUSE) IN COLLABORAZIONE CON ANCI PIEMONTE. (DB/PA)

L'anno 2021, il giorno 21 ottobre alle ore 12.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. SETTORE 
ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. CONSULTA REGIONALE EUROPEA. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON 
DUP N. 197/2020, DEL PROGETTO EUROPA PIEMONTE SVILUPPO PRESENTATO 
DALL'ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI (IUSE) IN COLLABORAZIONE CON ANCI 
PIEMONTE. (DB/PA)

Vista la deliberazione C.R. n. 91 – 5176 del 19 luglio 1976 con cui il Consiglio regionale del 
Piemonte ha istituito la Consulta regionale europea quale organo permanente di 
consultazione della Regione sui temi dell’unificazione europea;

Vista la deliberazione C.R. n. 153 – 18550 del 21 novembre 1995 con cui è stato approvato lo 
Statuto della Consulta regionale europea;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 
n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 “Settore Organismi 
consultivi, Osservatori e Informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte”;

Preso atto che in data 13 ottobre 2021 è pervenuta la richiesta di organizzazione partecipata, 
acquisita agli atti, prot. CR n. 16911 del 13 ottobre 2021 per la realizzazione del progetto 



“Europa Piemonte Sviluppo”, in collaborazione con Anci Piemonte, finalizzato a supportare i 
Comuni del Piemonte, sia per la parte amministrativa che funzionariale, nell’implementare le 
relative conoscenze e la strumentazione necessaria, per cogliere le opportunità che il sistema 
Europa mette a disposizione del territorio e delle comunità locali;

Considerato che la fase di programmazione comunitaria (2014-2020) ha messo in evidenza le 
difficoltà incontrate dagli enti locali piemontesi nel valorizzare le opportunità offerte dai 
finanziamenti diretti dell’Unione Europea, erogati tramite bando delle Agenzie Europee e/o 
della Commissione Europea;

Rilevato che le attività previste sono mirate a formare i Comuni nella fase di nuova 
programmazione (2021-2027) per la realizzazione di progetti che coniughino una ricaduta 
duratura, un collegamento tra attori differenti, tipologie di investimenti territoriali blended o 
integrati e una sostenibilità sociale ed economica a medio lungo termine;

Considerato inoltre che l’esperienza dei due enti - IUSE e ANCI - può rappresentare una base 
di partenza, poggiando sull’esperienza pregressa degli incontri (oltre 30) con funzionari, 
dirigenti, consiglieri e sindaci dei Comuni del Piemonte svoltisi nell’arco degli ultimi cinque 
anni (2015-2020) nell’ambito di un progetto di formazione patrocinato e finanziato dalla 
Consulta regionale europea del Consiglio regionale e organizzato dall’Istituto Universitario di 
Studi Europei (IUSE);

Preso atto che il progetto nel suo complesso si sviluppa nella sua fase di startup in 14 mesi 
attraverso due momenti così suddivisi:

Fase 1: ottobre 2021 – aprile 2022

Fase 2: maggio 2022 – dicembre 2022;

Considerato infine che la richiesta di organizzazione partecipata in oggetto si riferisce 
esclusivamente alla prima fase del progetto;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie della Consulta 
regionale europea;

Preso atto delle istruttorie tecniche, di cui agli allegati A, per le attività relative all’anno 2021, 
e B per le attività relative all’anno 2022, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta europea alla realizzazione del programma di iniziative prese in 
esame in complessivi € 30.000,00 suddivisi in € 22.600,00 per l’anno 2021 e € 7.400,00 per 



l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dallo IUSE e dalle istruttorie tecniche svolte 
dai competenti uffici, allegate al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base delle istruttorie tecniche, 
di cui agli allegati A e B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e della Consulta 
regionale europea all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa: 
“Europa Piemonte Sviluppo”, in collaborazione con ANCI, ai sensi dei Criteri della DUP 
197/2020;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta regionale europea alla realizzazione delle iniziative prese in esame 
e ritenute ammissibili in complessivi € 30.000,00 suddivisi in € 22.600,00 per l’anno 2021 e € 
7.400,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dall’Istituto Universitario di 
Studi Europei e dalle istruttorie tecniche svolte dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 30.000,00 - suddivisi in € 22.600,00 per 
l’anno 2021 e € 7.400,00 per l’anno 2022 - a sostegno delle iniziative troverà copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa 16043 art. 3 del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte 
per gli esercizi finanziari 2021 e 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.














